1

Ana Moura e Silva

De: ws@anacom.pt
Enviado: 28 de junho de 2018 11:59
Para: amourasilva@horizontedeprojecto.com
Assunto: EIA da Instalação Avícola Confriovo II, no concelho da Batalha

[AH011071/2018]

 [XEO8354018159:8354016350]

Exma. Sra. Eng.ª Ana Moura Silva,

Em resposta ao solicitado por V. Exas. em mensagem de 30 de maio p.p. sobre o assunto acima mencionado,foi
analisada a área de estudo associada a este projeto na perspetiva da identificação de condicionantes que possam
incidir sobre ela, decorrentes da existência de servidões radioelétricas constituídas ou em vias de constituição ao
abrigo do Decreto-Lei n.º 597/73, de 7 de novembro.

Em resultado da análise verificou-se que essa área de estudo se encontra parcialmente condicionada pela servidão
radioelétrica associada à ligação hertziana Serra de Candeeiros - Monte do Facho. No entanto, o condicionamento à
colocação de obstáculos à propagação radioelétrica naquela zona é aplicável apenas acima da cota 248m. Dado que
a cota do terreno na área de estudo (aprox. 135m) se situa francamente abaixo do valor acima indicado, a ANACOM
não coloca objeção à implementação do projeto naquela área.

Com os melhores cumprimentos,

Carlos Marques

Direção de Gestão de Espectro

ANACOM - Autoridade Nacional de Comunicações

Pense no ambiente. Imprima o conteudo desta mensagem apenas se for absolutamente necessario.

Este email e ficheiros em anexo sao confidenciais e destinados somente ao conhecimento e utilizacao da(s) pessoa(s) ou entidade(s) a quem foram
enderecados. Se recebeu este email ou anexos por erro, ou a eles teve acesso nao sendo o destinatario, por favor elimine-os contactando o remetente.

Please consider the environment before printing this mail note.

This email and files transmitted with it are confidential and intended for the sole use of the individual or organization to whom they are addressed. If you have
received this email in error, please notify the sender immediately and delete it without using, copying, storing, forwarding or disclosing its contents to any other
party.

Autoridade Nacional de Comunicacoes http://www.anacom.pt